PROJETO FIA
No. 02

TAEKWONDO ESPORTE
OLIIVIPICO AO ALCANCE

DAS CRIANÇAS

âl

P

UGA

z
IJJ

u
-{

-F

a

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO PR|NCIPE
CNPJ: 02.71 3.065/0001 -00

Rua: 1o de Maio no. 357 - Bairro Centro - Agrolândia -
SC Email: pequenoprincipe.3ST@gmail.com

Oficio No. 00212024 I APP

Agrolândia, '18 de junho de 2024

Á Comissão Responsável pelo Edital de Chamamento Público

Edital de lnexigibilidade No. O3l2024lFlA - Agrolândia

Assunto: Solicitação de lnscrição do Projeto junto ao FlA.

Prezado Senhores Membros,

A direçâo da APP Centro de Educação lnfantil Pequeno Príncipe, por sua

presidente, vem respeitosamente solicitar a lnscrição do Projeto: Taekwondo Esporte

Olimpico ao Alcance das Crianças, no FlA.

Luci
Presidente da

entse Schetz

Atenciosamente,

a
P CEI Pequeno Príncipe

I

ANEXO II

FORMULÁRIO PADRÃO PROJETO

Entidade: App CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO PRINCIPE

Projeto: Taekwondo Esporte Olímpico ao Alcance das Crianças

CNPJ No: 02.71 3.065/0001 -00

Validade do Registro:22 I 1012028Regisko no CMDCA No: 014

Endereço: RUA 1o DE MAIO' 357

Telefone: (47) 9881 6-7078

Nome do Responsável legal da entidade: Luciane Denise Schetz

Telefone: (47) g 8845-7177 Email: pequenoprincipe 35T@gmail com

CERTIFICAÇOES/REGISTROS DA ENTIDADE NÃO GOVERNAMENTAL

( ) Utilidade Pública Federal

( ) Utilidade PúblicaEstadual

( x ) Utilidade Pública MuniciPal

( ) CMDCA

( )CMAS
( ) CNAS

Outras,quais:

Projeto: Tecnologias em Prol do Desenvolvimento das Crianças

s matriculadas no CEI ueno Príncira as crlaEste
aPeto visa trazer

portiva que contribui para o desenvolvimento integral das crianças Uma oportunida-

dequeparamuitosseráúnica,umaVezquenemsempreasfamÍliastêmcondições

de pagar ou levar nas aulas. A proposta dessas prática é das crianças terem sema-

nalmente uma aula de taekwondo, sendo nas terça-feira Duas turmas no período

matutino e duas turmas no período vespertino, com a duração de 40 minutos cada

aula

Taekwondo. Uma Prática es-
oportunidade de terem aulas de um esporte olímPico, o

Local de execução do Projeto: CEI Pequeno Príncipe'

Qual(quais) território abrange:

Barra do Tigre, Rio Trombudo

Centro, Rio Bonito, Três Barras, Xaxim, São João,

Eixo(s) do Projêto: 60- Projeto de fortalecimento de vinculos familiares e

comunitários voltados para as crianças e adolescentes e suas familias'

Duraçâo do Projeto (no de meses): 4 MESES

Data de inicio e termino do Projeto: 16108124 a 28111124

Valor de contrapartida institucional: -

Valor total do Projeto: R$ 7'960,00

Lucian nise Schetz
Presidente APP CEI Pequeno Príncipe

Valor a ser cofinanciado pelo FIA: R$ 7 960,00

L\/

III - PLANO DE TRABALHO

1, Apresentação do ProPonente:

AssociaçãodePaiseProfessoresdoCentrodeEducaçãolnfanti|

Pequeno Príncipe, tem como sede a Rua 1 de Maio, 357, Centro Agrolândia'

CNPJ: 02.713.065/0001-00. Fone: 3534-4548 E-mail:

0 oueno o flnc ipe.357 @omail.com. Atualmente é composta pela seguinte

diretoria e conselho Íiscal = Presidente: Luciane Denise Schutz' Vice

Presidente: Fabiana cristina da silva, Tesoureiro: Janaina Batista correa, Vice

Tesoureiro: Greice Luziane Antunes silveira, secretária: Naiana da silva, Vice

Secretária: lsolete Aparecida Dias Meyer, Conselho Fiscal: Josiani Plske'

Scheila Teles de Souza Pickler, Simone da Silva Krieser, Daiana Schmitz'

Márcia Marcelino da Siva, Ruanita Aparecida Felipi'

2. Responsável pela Execução do Proieto:

Coordenadora Pedagógica do CEI Pequeno Principe: Fabiola Aparecida

Henning Dimas

3. Nome do Projeto:

Taekwondo Esporte Olímpico ao Alcance das Crianças

4. Apresentação, justificativa e finalidade do Projeto:

Este projeto visa trazer para as crianças matriculadas no CEI Pequeno

Principeaoportunidadedeteremaulasdeumesporteolimpico,oTaekwondo.

Uma prática esportiva que contribui para o desenvolvimento integral das crian-

ças. Uma oportunidade que para muitos será única, uma vez que nem sempre

as famílias têm condiçÕes de pagar ou levar nas aulas'

Essa modalidade olimpica, assim como tanta outras permite que as cri-

anças desenvolvam vários aspectos como:

- Perseverança: Aprenderão a não se render facilmente. Não é simples apren-

der o primeiro chute até que o faça corretamente, deve-se repeti-lo muitas ve-

zes, mas quando escutam a raquete de chutes "estalar" em consequência de

uma boa execuçâo do movimento, a criança sente que todo o esforço valeu à

pena, e mais ainda quando aplicam o chute em uma luta. Assim vão entenden-

do que se querem algo, náo se consegue da noite para o dia, devem tentar até

que se alcance o resultado desejado.

- Formar o caráter: Desde perder a vergonha ate gritar, receber golpes seguir

lutando, estar cansado, mas seguir treinando, perder uma competição e não se

dar por vencido, controlar impulsos para não comer inadequadamente para não

perder o controle de seu peso, ter a coragem e a técnica para quebrar pedaços

de madeira, entre muitas outras qualidades que um taekwondista vai

aprendendo no caminho que percorre, trabalhando valores importantes como a

honestidade, lealdade, companheirismo, trabalho em equipe, respeito e

humildade. A palavra "caráter", é de origem grega e significa "gravar" Assim,

todas estas vivencias e experiências váo "imprimindo" e dando forma a sua

personalidade. lncluindo crenças, nossas regras e toda a bagarem cultural que

absorvemos desde Pequenos.

- Controle das emoções: O ensinamento básico do Taekwondo aÍirma que o

mesmo é para se defender, e não para atacar. Cada aluno é um mundo

diferente e ter só uma receita é possível, pois, o Taekwondo habalha de uma

maneira tão ampla que contempla todos os casos, por dispor de muitas

ferramentas. se é uma criança tímida, com esta arte marcial aprenderá a ter

muito mais confiança em si mesmo e isso fará com que ele possa vencer essa

timidez. se é uma criança agressiva, o Taekwondo ajudará a canalizar toda

essa energia e transformá-la em algo positivo, por exemplo, através do

Poomsae, aprenderá a respirar e concentrar-se, o fará entender que com

calma as coisas se saem melhor, aplicando esta aprendizagem não só no

âmbito esportivo, mas também, acabam manejando suas emoçÕes de forma

assertiva em um contexto geral. Ensina disciplina: No Taekwondo existe uma

série de regras que favorecem a criação de certos hábitos que não só ajudam a

criança a melhorar esportivamente, mas que pode se estender a muitas outras

áreas. É possível alcançar a disciplina e esta, se estender a tudo o que a

criança realiza. As atitudes corretas, as normas sobre seu mestre e

companheiros, desenvolvem bons hábitos de organização, pontualidade,

respelto, estudos, limpeza e higiene pessoal.

- Estimula a autoconfiança: Os premia com confiança em si mesmos e, graças

a isso, aprenderão a interagir com o seu meio de Íorma eficaz. Ao sentirem-se

mais seguros, não permitirão nenhum tipo de maltrato que faziam a eles em

seu colégio ou em qualquer outro lugar, já que terão as ferramentas

necessárias para defender-se, e não falo de golpes, falo de ter a atitude de

contar o que está acontecendo a seus pais ou cuidadores.

- Fortalece sua autoestima, já que esta prática esportiva ajuda a vencer a

ansiedade, eleva seu nível de concentraçáo, ajuda nos problemas para

socializar com os companheiros na escola e/ou começam a enfrentar o

bullying. empodera as meninas desde novas e as ensina que podem alcançar o

que se propôe já que o gênero não será um obstáculo para isso.

Enfim, a prática desse esporte olímpico contribuirá e muito no

desenvolvimento das crianças matriculadas no CEI Pequeno Príncipe. A

proposta dessas prática é das crianças terem semanalmente uma aula de

taekwondo, sendo nas terça-feira. Duas turmas no período matutino e duas

turmas no período vespertino, com a duração de 40 minutos cada aula.

Objetivo Geral

Promover por meio da prática do toekwondo inúmeros benefÍcios físicos nas

crianças, além de contribuir na formação do caráter, controle das emoções e

ensinar a disciplina.

5. Objetivos Específicos:

r Desenvolver habilidades corporais;

o Trabalhar valores de integração, participação, iniciativa, solidariedade,

respeito, presença, autoestima, inclusão social;

o Desenvolver criatividade, linguagem, ritmo e expressão corporal;

. Conscientizar sobre a não violência.

o Conhecer e praticar um esporte olimpico.

6. Beneficiários do Projeto:

Serão beneficiadas as famílias das crianças matriculadas no CEI Pequeno

Príncipe, sendo elas residentes nos mais variados bairros do município,

como: Centro, São João, Ribeirão do Tigre, Xaxim, Rio Bonito, lpiiranga,

Três Barras e Rio Trombudo. São famílias das mais variadas classes soci-

ais e econômicas. Pode-se aÍirmar que serão beneficiadas diretamente 120

(cento e vinte) crianças, de 3 a 5 anos de idade e seus familiares.

7. Metodologia:

Serão seguidos os passos descritos abaixo:

- Aquisiçáo do banner, nos formatos descritos no edital com o nome e a

logomarca da unidade e a logomarca do CMDCA que será exibido em

todas as ações no decorrer do projeto;

- Elaborar um cronograma com horário das aulas;

- lniciar as aulas de Taekwondo;

- Filmar e divulgar a realização dessas propostas;

- Realizar uma pesquisa com as famílias sobre o resultado percebidos.

8. Resultados Esperados/Metas

Através das propostas desenvolvidas neste projeto esperamos que as

crianças que frequentam o CEI Pequeno Príncipe, tenham a possibilidade de

praticarem um esporte olímpico que para muitos será lalvez a única oportunida-

de. Alem de contribuir com o pleno desenvolvlmento das crianças, principal-

mente na questáo de regras e limites, que é um dos desafios da atualidade.

AAPP CEI Pequeno Principe em contrapartida disponibilizará

o espaço físico para a realização das aulas. Aquisição do banner e

o acompanhamento das professoras titulares da turma nas aulas de

taekwondo.

í0.Plano de Divulgação

A divulgação do Projeto será feita através de post nas redes sociais oficiais da

unidade.

1'1. Descrição Técnica do Projeto

I ATIVIDADES DESENVOLVIDASDATA

Reunião com a Diretoria da APP para tratar sobre o

Edital do CMDCA no 00312024

24t05t24

Leitura minuciosa da Resolução e Edital25105124 a

28t05l24

9. Contrapartida da lnstituição ao Projeto:

CRONOGRAMA

17106124 a

19t06t24

Juntada de

Projeto

documentação para a inscrição do

29105124 a 18106124 rojeto: Espaço de interação e laser:Elaboração do P

quadra de grama sintética

29107124 a

31t07t24

Organização dos cronogramas das aulas

16108124 a

30t11t24

Realização das aulas de taekwondo

16108124 a

28t11t24

Acompanhamento e divulgação da realização do

projeto

Entrega da prestação de contas e parecer avaliativo

do projeto

l2.Planilha de Custos

Recurso do FIA

Produto Descrição do

produto

Quantidade Valor total

solicitado

Aula de

taekwondo

Aplicação de aula de

taekwondo, sendo 4 aulas

semanais e 16 aulas mensais

Realização do projeto de 4

meses, sendo R$ 1.990,00

por mês

01 professor R$ 7.960,00

28t11t24

Recurso da APP CEI Pequeno Principe

Produto Descrição do

produto

Quantidade Valor total

Banner para

divulgar o

projeto

Um banner no formato 0,70

de largura por I metro de

altura, contendo - Projeto

Taekwondo Esporte

Olimpico ao Alcance das

Crianças.

A logomarca do CEI
Pequeno Príncipe, a

logomarca do CMDCA.

As logomarcas serão

coloridas e o escrito em cor

preta.

01

R$ 95,00

APP CEI
PEQUENO
PRINCIPE

Agrolândia, 17 de junho de2024.

Luciane nise Schutz

Presidente APP CEI Pequeno Principe

IV - GASTOS ESTIPULADOS

EM ANEXO OS 03 ORÇAMENTOS

Produto Descrição do

produto

Qua ntidade Valor total

solicitado

Aula de
taekwondo

Aplicação de aula de

taekwondo sendo 4 aulas

semanais e 16 aulas mensais

Realização do projeto de 4

meses, sendo R$ 1.990,00

por mês

01 professor RS 7.960,00

COTAÇAO DE PREÇO:

OBJETO:AULA DE TAEKWONDO NO CEI PEQUENO PRINCIPE

Prestadora de Serviço: DANIELE DOS SANTOS

CPF: 092.530.139-66

FAIXA PRETA EM TAEKWONDO

Observaçáo: a unidade irá emprestar os tatames para a realizaçáo das aulas'

DOS SANTOS

CPF: 092.530.139-66

VALORTOTAL

PROJETO

(4 MESES)

VALORMENSALITEM

R 7.960,00R$ 1.990,0016 aulas
Prestação de serviço de aula de

Taekwondo
Organizadas

pertin
matutinoperiodo

ulaa02emmesulaa61talizandotoSula4 ateneeS manalmoIicad oaI a5e veSooderv pbso noação dacaSutomln perl40deaulas0C 2danocadatosnumi40de

oÁJ-.A.12t0612024

AULAS

MÊS

CEI PEOIE}{)

tr-lncrlalo Da 5ntlf",

I

OAÍAI1210612024

I

15:54 .r?l

COTAÇÂO DE PREÇO:

ITEôI
^ulÀtnrls

!'ÁlrR üE\1{, tÀLnÍgtal.
Itllrtto
(.üaslq

rl
e.3o o I zãc

,916

b

COTAÇÃO DE PREÇO:

OBJETO: AUI.A DE TAEI«VONDO NO CEI PEOUENO PRÍNCIPE

Prestadora de Serviqo: FABIO JUSTINO DE FARIAS

CPF: 823.789 180-00

FAIXA PRETA EM TAEI«VONDO

ObseNaçâo: a unidade irá êmprestar os tatames para a realizaçáo das aulas

FÁBIO JUSTINO OE FARIAS
CPF: 823.789.160-00

VALORTOTAL

PROJETO

(4 MESES)

VALOR Mf,NSALAULAS

MÊS

l [uNt

Rs E.t00,00R$ 2.200.00ló auhsPrÊslsçâo de s€rviço dc aula dc

Taekwondo

laua0Ill6 Iau mazand Itotal Organizadas.l.1 lasuntcII semanalmecados€rábscn'o apaç3o
n noon0 odnn tosu cada40dc tn vespetlI t )0 ult ls rrild an'l ulIn() odrl o0I tnnl ttl cadaosde pc

a,

DAÍA 12106t2024

I

BREVE RELATÓRIO DE ATIVIDADES

AAssociaçáodePaiseProfessoresdoCentrodeEducaçãolnfantil

Pequeno Príncipe realiza reuniões trimestrais para traçar metas e ob.ietivos

para o bem estar das crianças que freqüentam essa instituição. Essas reuniões

sáo realizadas nas dependências do CEI Pequeno PrÍncipe'

Sãolançadasalgumasestratégiasparaarrecadarfundosparacustear

os pequenos reparos do prédio, compra de equipamentos, materiais'

brinquedos, entre outros que possam melhorar o atendimento as nossas

crianças.

Além dessas ações, tambem e feito campanhas de arrecadação de

roupas e alimentos, que são destinados às crianças e famílias carentes da

nossa unidade e/ou do nosso município, além das campanhas de arrecadaçÕes

para o nosso hospital, famílias e localidades atingidas por enxurrada e roupas

para o grupo SOS.